П Р О Т О К О Л  № 13
заседания областного координационного совета

по вопросам непрерывного экологического образования
10.12.2014 г.
	Председатель:
	А.М. Адам, д.т.н., профессор, зав. кафедрой ТГУ

	Секретарь:
	Г.Р. Мударисова, нач. отдела экологического образования и просвещения ОГБУ «Облкомприрода»

Присутствовали:

	И.Г. Тарасов – начальник Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области;

Е.В. Степанов – председатель Комитета развития образовательных систем Департамента общего образования Томской области;

С.Н. Вицман, зам. начальника отдела ОГБУ «Облкомприрода»;
Н.Н. Курасова, начальник отдела эколого-биологического воспитания ОГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей»;

Н.Н. Клименко, методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

Е.В. Ковалев, начальник отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»;
Н.П. Литковская, ветеран педагогического труда;
О.Д. Лукашевич,  д.т.н.,  профессор ТГАСУ;
М.А. Павлова, педагог МБОУ «Басандайская СОШ» Томского района

Т.А. Сазанова, и.о. заведующего кафедрой естественно-математического образования ОГОУ «ТОИПКРО»;
М.В. Минчинская, преподаватель биологии и экологии кафедры естественно-математического образования ОГОУ «ТОИПКРО»;
Е.А. Сибирцева, главный библиограф МБ «Северная»;
В.А. Небаева, заведующая организационно-методическим отделом Томской областной детско-юношеской библиотеки;
Л.Б. Танцева, методист ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования»;
Л.В. Иванишен – заместитель директора МОО «Экологический центр «Стриж».

ПОВЕСТКА:
I. Открытие заседания.

1.Адам Александр Мартынович,  заведующий кафедрой экологического менеджмента Биологического института ТГУ, профессор, председатель областного Координационного совета.

II.Реализация программы «Непрерывное экологическое образование и просвещение населения Томской области на 2011-2015 гг.»  в 2014 г.
1. Учреждения культуры.

Небаева Виктория Анатольевна, заведующая отделом по инновационной деятельности Томской областной детско-юношеской библиотеки;

Сибирцева Елена Алексеевна, главный библиограф библиотеки «Северная» МИБС г.Томска.
2. Школьное образование.

 Клименко Наталья Николаевна, старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

Сазанова Татьяна Александровна, и.о. заведующего кафедрой естественно-математического образования Томского областного института повышения квалификации работников образования,  к.т.н.

3.  Начальное и среднее профессиональное образование.

Танцева Лариса Борисовна, методист ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования».

4. Дополнительное экологическое образование.

Курасова Нина Николаевна, начальник отдела эколого-биологического воспитания ОГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей».
5. О поддержке базовых Центров экологического образования в 2014 году. Планы на 2015 год.

Мударисова Галима Равильсуновна, начальник отдела экологического образования и просвещения ОГБУ «Облкомприрода».

III. О присвоении статуса «Центр экологического образования» образовательным учреждениям Томской области.

Клименко Наталья Николаевна, старший   методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»;

Танцева Лариса Борисовна, методист ОГБОУ ДО «Учебно-методический центр дополнительного профессионального образования».

IV. О проекте Положения об определении статуса «международный», «всероссийский» («российский»), «межрегиональный», «региональный» («областной») образовательным событиям (конференциям, конкурсам, выставкам, олимпиадам, фестивалям, чтениям, и т.п.), проводимым на территории Томской области.
Курасова Нина Николаевна, начальник отдела эколого-биологического воспитания ОГБОУ ДОД «Областной центр дополнительного образования детей».

V. Об издании журнала «Экологическое образование и просвещение в Томской области» в 2015 году.

Лукашевич Ольга Дмитриевна, профессор кафедры охраны труда и окружающей среды Томского государственного архитектурно-строительного университета.

VI. О формировании Межведомственного плана основных мероприятий по экологическому образованию и просвещению населения Томской области на 2015 год.
Мударисова Галима Равильсуновна, начальник отдела экологического образования и просвещения ОГБУ «Облкомприрода».

СЛУШАЛИ:

А.М. Адама

Представление нового члена областного координационного совета по вопросам непрерывного экологического образования – Тарасова Игоря Геннадьевича, начальника Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области.
2014 год был объявлен в России Годом культуры. Для всех экологов этот год стал Годом экологической культуры.
По пункту «Реализация программы «Непрерывное экологическое образование и просвещение населения Томской области на 2011-2015 гг.»  в 2014 г.»
Небаеву В.А.
В 2014 году работа продолжалась в направлении реализации областной программы экологического просвещения «Дорога в завтра» (2005-2015 гг.). Основная цель – оказание методической и информационной помощи библиотекам Томской области. Осуществлялась работа со школами, учреждениями культуры. Проводились массовые мероприятия, акции, выездные семинары и мастер-классы в районах. Прошел областной конкурс «Цветик-семицветик». На базе библиотеки действуют экологические клубы «Экобукварь», «Экология и здоровье» и другие. Организована большая просветительская работа в рамках Дней защиты от  экологической опасности – акция «Мой подарок Земле – творение добра». На сайте библиотеки в разделе «Экология Томской области» выставляются новинки экологической литературы.
В целях расширения сети Центров экологического образования планируется подготовка Колпашевской центральной библиотеки к присвоению статуса базового центра экологического образования и просвещения населения Томской области 2 уровня.

В планах на 2015 год – участие в межрегиональной научно-практической конференции «Непрерывное экологическое образование: опыт, проблемы, перспективы» с секцией «Роль учреждений культуры в формировании экологического мировоззрения».

Предложение – провести секцию «Роль учреждений культуры в формировании экологического мировоззрения» конференции в г. Северске на базе Центральной детской библиотеки, которая является базовым центром экологического образования и просвещения населения Томской области 2 уровня.
Сибирцеву Е.А.

Большое количество мероприятий на базе  библиотек города Томска посвящено празднованию Года культуры в РФ и формированию экологической культуры населения. Библиотека «Северная» продолжала работать по программе «Экология и культура». Из 26 библиотек города Томска – 22 являются активными участниками программы. Особенность – работа со взрослым населением. Ведение экологической страницы на сайте в Интернет – возможность получения справка по самым разным экологическим вопросам. В 2014 году библиотеки города принимали активное участие в Днях защиты от экологической опасности, проведен фотоконкурс «Удивительное рядом». В 240 мероприятиях приняли участие более 4000 человек.

Библиотеки становятся активными участниками природоохранных акций. Библиотека «Северная» и еще три библиотек города подключились к волонтёрскому проекту «Батарейки, сдавайтесь!».
Библиотека «Лесная» (пос. Тимирязево) организовала субботник по уборке пригородных лесов. Библиотека разработала проект экологической тропы по окружающему сосновому бору. Рассматривается возможность создания на базе этой библиотеки Центра экологического образования, но им необходима методическая консультационная поддержка.
Сазанову Т.А.

Томский институт повышения квалификации работников образования в 2014 году провел 11 курсов для педагогов по естественно-научному направлению, в которых приняли участие 250 человек. Главная задача института – повышение уровня экологической квалификации педагогов.

Кроме того, ведется работа со школьниками. На базе ТОИПКРО проходят областные олимпиады по экологии. В 2014 году состоялись конкурсы «Грибы родного края», «Математика и природа», «Эрудит» и другие.

Предложение – в связи с большой востребованностью учебного пособия «География Томской области» рассмотреть возможность его переиздания. Пособие для  8 класса было выпущено в 2002 году, а для 9 класса – в 2005 году, поэтому данные, приведенные в них, совершенно устарели.
Клименко Н.Н.

В сеть Центров экологического образования в настоящий момент входят 76 школ и детских садов. Все они предоставили планы работы на 2015 год. Однако необходимо отметить проблему с освещением мероприятий, проводящихся на базе центров. У многих учреждений сайты отсутствуют или нерегулярно обновляются.

Предложение – для активизации работы ЦЭО по освещению проводимых на их базе мероприятий провести в 2015 году конкурс среди ЦЭО на лучшее освещение мероприятий  по экологическому образованию на Интернет-странице своего учреждения.

Ковалева Е.В.
Предложение – создать систему информационного взаимодействия между базовыми центрами первого уровня (через Интернет-сайты).
Курасову Н.Н.

В системе дополнительного образования детей 5 учреждений в муниципалитетах области имеют статус базовых центров 2 уровня. Есть опыт проведения областных мероприятий с участием центров в МО (например, областное комплексное мероприятие «День птиц» проводится с участием Детского эколого-биологического центра г. Колпашево).

В 2014 году впервые прошла Региональная научно-практическая конференция «Исследовательская деятельность обучающихся в решении экологических проблем региона», в организации которой объединили силы Департамент общего образования, Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды и Томский государственный университет.
Предложение – сделать такие конференции традиционными (один раз в два года), чередуя их с проведением Межрегиональной научно-практической конференцией «Непрерывное экологическое образование: опыт, проблемы, перспективы».
Мударисову Г.Р.

В 2014 году на реализацию мероприятий муниципальных программ по экологическому образованию и просвещению было заключено 9 госконтрактов (Кожевниковский, Первомайский, Асиновский, Кривошеинский, Бакчарский, Молчановский, Верхнекетский, Шегарский районы, ЗАТО Северск). Кроме того, заключены госконтракты на реализацию проектов базовых центров 2 уровня в гг. Колпашево и Стрежевой. Также поддержку получили программы базовых центров первого уровня (ОЦДОД, РЦРО, ДТиДМ, ТОДЮБ, библиотека «Северная») и одного Центра экологического образования в г.Томске (Заозерная СОШ №16). В рамках финансирования мероприятий по экологическому образованию обустроена учебная экологическая тропа в Богашевском кедровнике, продолжена закладка Рыбаловского припоселкового кедровника, в пос. Светлом заложен «Светлый сад». Переизданы справочники «Насекомые Томской области», «Рыбы и другие обитатели водоемов Томской области». Подготовлены и выпущены 2 номера журнала «Экологическое образование и просвещение в Томской области», а также методическое пособие «Рабочая тетрадь по экологии: примеры, факты, проблемы Томкой области». Продолжено издание областной детско-юношеской газеты «Муравейник».

В 2015 году в связи с сокращением бюджета произойдет сокращение финансирование мероприятий по экологическому образованию и просвещению.
Кроме того, необходимо рассмотреть вопрос о регламенте присвоения статуса Центров экологического образования для общественных организаций, библиотек и учреждений профессионального образования, которые не готовы сразу к получению статуса базовых центров второго уровня.
По пункту «О присвоении статуса «Центр экологического образования» по результатам мониторинга центров».
Клименко Н.Н.
На рассмотрение Совета представлена 1 заявка об общеобразовательной школы №66 г.Томска (пос. Нижний Склад) на присвоение статуса Центра экологического образования. В школе реализуется проект «С чего начинается Родина» по изучению природы территории левобережья реки Томи. Команды из школы №66 участвуют в  природоохранных акциях по уборке берегов рек, пригородных лесов.
Предложение – присвоить МБОУ «ООШ №66» г.Томска статус Центра экологического образования.
Танцеву Л.Б.
После произведенных переименований две организации профессионального образования ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум» (бывшее Профессиональное училище №23) и ОГБПОУ «Молчановский учебный центр профессиональных квалификаций» (бывшее Профессиональное училище №37) подали заявку на получение новых свидетельств о присвоении статуса базовых центров экологического образования и просвещения населения Томской области 2 уровня.

Кожевниковский колледж агробизнеса в настоящее время готовит пакет документов для подачи на конкурс на присвоение статуса Центра экологического образования. В зависимости от решения руководства колледжа будет подана заявка на центр второго или третьего уровня.

По пункту «О проекте Положения об определении статуса «международный», «всероссийский» («российский»), «межрегиональный», «региональный» («областной») образовательным событиям (конференциям, конкурсам, выставкам, олимпиадам, фестивалям, чтениям, и т.п.), проводимым на территории Томской области.»
Курасову Н.Н.

В настоящее время процедура присвоения статуса мероприятиям (конференциям, семинарам, фестивалям и т.д.), которые проводятся в Томской области, официально не регламентирована. В связи с этим возникает множество проблем и вопросов как у самих организаторов, так и у участников. Документы, полученные участниками мероприятий, затем прикладываются к портфолио, представляемым на различные конкурсы. При этом зачастую действительно значимые областные мероприятия могут сравняться с мероприятиями, в которых принимают участие 2-3 района.
Предложение – взять за основу документ, разработанный в других регионах и утвердить Положение об определении статуса «международный», «всероссийский» («российский»), «межрегиональный», «региональный» («областной») образовательным событиям (конференциям, конкурсам, выставкам, олимпиадам, фестивалям, чтениям, и т.п.), проводимым на территории Томской области.»
Лукашевич О.Д.

Инициатором принятия данного документа должен выступить Департамент общего образования Томской области.
По пункту «Об издании журнала «Экологическое образование и просвещение в Томской области» в 2015 году».

Лукашевич О.Д.
В 2014 году были выпущены два номера журнала «Экологическое образование и просвещение в Томской области». В связи с сокращением финансирования выпуски были подготовлены в электронном формате и размещены на сайтах Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области и ОГБУ «РЦРО». В печатном формате выпущено по 20 экземпляров – для базовых центров первого уровня.
Проблемы, с которыми пришлось столкнуться во время издания выпусков, связаны с формированием портфеля материалов и их подготовкой к печати (редактированием).

Предложение – в каждом выпуске закрепить ответственных из редакционной коллегии за одним из разделов, которые будут не только собирать материалы, но и редактировать их. В целом за выпуск ответственным является директор журнала.
По пункту «О формировании Межведомственного плана основных мероприятий по экологическому образованию и просвещению населения Томской области на 2015 год».
Мударисову Г.Р.
В 2015 году ключевым мероприятием в области экологического образования и просвещения нашего региона должна стать научно-практическая конференция «Непрерывное экологическое образование: опыт, проблемы, перспективы». Даты проведения конференции – 2-3 ноября 2015 года. Традиционно общее пленарное заседание предлагается провести в Облсовпрофе (отв. ОГБУ «Облкомприрода»), а секционные на базе СОШ №40 г.Томска (отв. ОГБУ «РЦРО»).

О.Д. Лукашевич

Предложение – научно-практической конференции «Непрерывное экологическое образование»: опыт, проблемы, перспективы» статус Всероссийской. Для этого необходимо договориться о включении в оргкомитет конференции представителей из других регионов.
Н.Н. Курасову

Предложение – при формировании Межведомственного плана мероприятий на следующий год вносить в него только мероприятия областного (регионального) уровня или муниципальные мероприятия, проводимые базовыми центрами экологического образования и просвещения 1 уровня.

ПОСТАНОВИЛИ:

С учетом вышеизложенного Областной координационный совет по вопросам непрерывного экологического образования  предлагает:
1. Включить в список общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольного образования, получивших статус Центра экологического образования на период 2014-2017 гг МБОУ «ООШ №66» г.Томска.
2. Присвоить организациям профессионального образования ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный техникум» и ОГБПОУ «Молчановский учебный центр профессиональных квалификаций» статус базовых центров экологического образования и просвещения населения Томской области 2 уровня в связи с переименованием.
3. ОГБУ «Региональный центр развития образования» и ОГБУ «Облкомприрода» организовать и провести в 2015 году конкурс среди Центров экологического образования Томской области  на лучшее освещение мероприятий экологической направленности на Интернет-странице общеобразовательного учреждения.
4. Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области рассмотреть возможность переиздания  учебного пособия «География Томской области» в связи с его большой востребованностью.
5. Департаменту общего образования Томской области проводить Региональную научно-практическую конференцию «Исследовательская деятельность обучающихся в решении экологических проблем региона» один раз в два года.

6. ОГБУ «Региональный центр развития образования» и ОГБУ «Облкомприрода» доработать Положение о присвоении статуса Центров экологического образования.

7. Департаменту общего образования Томской области разработать и утвердить Положение об определении статуса «международный», «всероссийский» («российский»), «межрегиональный», «региональный» («областной») образовательным событиям (конференциям, конкурсам, выставкам, олимпиадам, фестивалям, чтениям, и т.п.), проводимым на территории Томской области.»
9. Утвердить проведение научно-практической конференции «Непрерывное экологическое образование: опыт, проблемы, перспективы» в статусе Всероссийской конференции.
[image: image1.jpg]10. Tlpu dopmupoBanun MeXBEIOMCTBEHHOIO ILIAHA OCHOBHBIX MEPONPHATHHA 110
9KOJIOrHYECKOMY 00pa3oBaHuIO U npocBelieHnio B Tomckoii o6macty Ha 2015 ro BHOCHTS B HEro
TOJILKO MEPOMPHSATHS 06/IACTHOrO (PErHOHAIBHOT0) YPOBHS HIIH MYHHIHMIIATLHBIE MEPOIPHATHS,
NPOBOJMMBIC Ga30BEIMH LIEHTPAMH IKOJIOTHYECKOr0 0OPa30BAHMS M IPOCBEIEHHs | ypOBHSL.

11. JlenapraMeHTy NPUPOIHBIX PECYPCOB M OXPaHbl OKpYIKAlOWEH cpeasl Tomckoit
obnacru, [lenapramenty obmero obpasosanns Tomckoit o6nactu, [lenapramenty mo KyJIbTYpe ¥
typusmy Tomckoit obnactu, OTBY  «PernonanbHblii ueHTp pasBuTHs o6pasoBammsy, OIBY
«O61KOMIIPUPONa»  MPOJOIKUTE  OOJACTHOH — KOHKYPC — MYHHIHIAIbHBIX IporpaMm 1o
HCNPCPBIBHOMY  SKOJIOTHYECKOMY ~ 00pas’oBaHMIO M BOCHHTAHHIO ¥  00JAacTHOH KOHKypC
OKOJIOTHYECKUX MPOCKTOB M MPOrpamMm 00pa3oBaTeibHBIX YUPEHKICHHI Ha MPUCBOEHWE cTaTyca
«Ilentp sKomornyeckoro o6pasosanus» B 2015 rosy.

IIpencenarens / AM. Anam

Cekperappb ﬁ

I".P. Mynapucosa